Prema tome, s jedne i s druge strane prijete opasnosti: bilo da se zbog straha od tiranina izbjegava najbolja vladavina kralja, bilo da se ta vlast priželjkuje, ali se ona izrodi u tiransku zloću.

## Capitulum quintum

*Quod minus malum est cum monarchia in tyrannidem convertitur quam cum regimen plurium optimatum corrumpitur*

Cum autem inter duo ex quorum utroque periculum imminet eligere oportet, illud videtur potissime eligendum ex quo sequitur minus malum. Ex monarchia autem, si in tyrannidem convertatur, minus malum sequitur quam ex regimine plurium optimatum quando corrumpitur. Dissensio enim que plerumque sequitur ex regimine plurium contrariatur bono pacis, quod est precipuum in multitudine sociali; quod quidem bonum per tyrannidem non tollitur, sed aliqua particularium hominum bona impediuntur, nisi fuerit excessus tyrannidis quod in totam communitatem deseuiat. Magis igitur preoptandum est unius regimen quam multorum, quamvis in utroque sequantur pericula.

Adhuc, illud magis fugiendum videtur ex quo pluries sequi possunt magna pericula; frequentius autem sequuntur maxima pericula multitudinis ex multorum regimine quam ex regimine unius. Pleru-

## Poglavlje peto

*Manje je zlo ako se monarhija preokrene u tiraniju, nego ako se izopači vladavina više aristokrata*

Ako već treba izabrati između dviju mogućnosti u kojima se krije neka opasnost, onda svakako treba izabrati onu iz koje slijedi manje zlo. A manje zlo proizlazi iz monarhije koja se preokrene u tiraniju, nego iz izopačene vladavine više aristokrata. Jer razdor koji proizlazi iz vladavine više vladara protivi se dobru mira koji je najvažniji u društvenoj zajednici. Do čim tiranija ne ukida to dobro, nego samo sprečava poneka dobra pojedinih ljudi, osim ako se tiranija toliko izrodi da bjesni protiv cijele zajednice. Više, dakle, trebamo željeti vladavinu jedne osobe nego mnogih, premda se u obima kriju opasne posljedice.

Nadalje, čini se da najviše treba izbjegavati ono što je često uzrok velikih pogibelji. Međutim, vladavina mnogih vladara češće je uzrok najvećih zala u zajednici, nego vladavina jednoga. Više puta se naime događa da pogriješi protiv težnje za zajedničkim dobrom neki član brojnih vladara, nego

mque enim contingit ut ex pluribus aliquis ab intentione communis boni deficiat, quam quod unus tantum. Quicumque autem ex pluribus presidentibus divertat ab intentione boni communis, dissensionis periculum multitudini subditorum imminet, quia dissidentibus principibus consequens est ut in multitudine sequatur dissensio. Si vero unus presit, plerumque quidem ad bonum commune respicit; ac si a bono communi intentionem avertat, non statim sequitur ut totaliter ad subditorum oppressionem intendat, quod est excessus tyrannidis et in malitia regiminis maximum gradum tenens, ut supra ostensum est. Magis igitur sunt fugienda pericula que proveniunt ex regimine plurium quam ea que proveniunt ex gubernatione unius.

Amplius, non minus contingit in tyrannidem verti regimen multorum quam unius, sed forte frequentius. Exorta namque dissensione per regimen plurium, contingit sepe unum alios superare et sibi soli multitudinis dominium usurpare; quod quidem ex hiis que pro tempore fiunt manifeste inspicere potest. Nam fere omne multorum regimen est in tyrannide terminatum, ut in Romana publica maxima apparet. Que cum diu per plures magistratus administrata fuisset, exortis simultatibus, dissensionibus et bellis civilibus, in crudelissimos tyrannos inciderunt. Et universaliter si quis preterita facta et que nunc fiunt diligenter consideret, plures

jedan vladar. A kada se bilo koji član brojnih vladara udalji od težnje za zajedničkim dobrom, u zajednici podanika se javlja opasnost razdora, jer čim zavlada razdor među vladarima, on nužno prelazi i na zajednicu. Ali ako vlada jedan vladar, on se većinom obazire na zajedničko dobro, a ako se i odvrti od težnje za zajedničkim dobrom, ne slijedi da će odmah svim silama tlačiti podanike, što je vrhunac tiranije i najteži oblik opake vladavine, kako sam prije pokazao. Prema tome, više treba izbjegavati opasnosti koje proizlaze iz vladavine više vladara, nego iz upravljanja jednoga.

Još nešto: nije rjeđi, nego je možda upravo češći slučaj da se vladavina više vladara preokreće u tiraniju, nego vladavina jednoga. Čim naime izbije razdor u vladavini više vladara često se događa da jedan vladar prevlada nad drugima i prisvaja samome sebi svu vlast nad zajednicom: to se može jasno razabrati iz povijesnih događaja. Naime, gotovo sve vladavine brojnih vladara svršile su u tiraniji, što najjasnije pokazuje slučaj Rimske republike. Pošto je njome kroz dugo vremena upravljalo više magistrata, kad su izbila suparništva, razdori i građanski ratovi, ona je upala u najokrutniju tiraniju. I općenito govoreći, ako tko pomnjivo promotri događaje prošlosti i sadašnjosti ustanovit će da je bilo više tiranije u zemljama kojima je vladalo više ljudi, nego u onima kojima je

inveniet exercuisse tyrannidem in terris que per multos reguntur, quam in illis que gubernantur ab uno. Si igitur regnum, quod est optimum regimen, maxime vitandum videatur propter tyrannidem, tyrannis autem non minus, sed magis contingere solet in regimine plurium quam unius: relinquitur simpliciter magis esse expediens sub rege uno vivere quam sub regimine plurium.

#### Capitulum sextum

*Qualiter providendum est ne rex incidat in tyrannum*

Quia ergo unius regimen eligendum est, quod est optimum, et contingit ipsum in tyrannidem converti, quod est pessimum, ut ex dictis patet, diligenti studio laborandum est ut sic multitudini provideatur de rege ut non incidat in tyrannum.

Primum autem est necessarium ut talis condicionis homo, ab illis ad quos hoc spectat officium, promoveatur in regem, quem non sit probabile in tyrannidem declinare; unde Samuel Dei providentiam erga institutionem regis commendans ait »Quesivit sibi Dominus virum secundum cor suum, et precepit ei Dominus ut esset dux super populum suum«. Deinde sic disponenda est regni gubernatio ut regi iam insituto tyrannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic eius temperetur potestas ut in tyrannidem de facili declinare non

upravljao jedan čovjek. Ako se, dakle, čini da kraljevstvo, koje je najbolja vladavina, treba izbjegavati zbog tiranije, ipak tiranija obično više dolazi do izražaja u vladavini više vladara nego u vladavini jednoga. Iz toga slijedi da je u krajnjoj liniji (*simpliciter*) bolje živjeti pod jednim kraljem nego pod vladavinom više vladara.

#### Poglavlje šesto

*Što treba poduzeti da kralj ne postane tiranin*

Dakle, budući da vladavini jednoga čovjeka treba dati prednost, jer je najbolja, a ipak se događa da se ona pretvori u tiraniju, koja je najveće zlo, kao što se vidi iz dosadašnjeg izlaganja, treba postupati veoma pažljivo da zajednica dobije takvoga kralja da ne bi pala u ruke tiraninu.

Prije svega, potrebno je da birajući kojih je to služba, promaknu za kralja čovjeka takvih osobina koji po svoj prilici neće zastraniti u tiraniju. Stoga Samuel upućujući na božju providnost pri izboru kralja kaže:<sup>27</sup> »Gospodin je potražio sebi čovjeka po svom srcu i odredio ga za kneza nad svojim narodom.« Zatim upravu kraljevstva treba tako urediti da se postavljenom kralju oduzima mogućnost za tiraniju. Istodobno va-

<sup>27</sup> Usp. 1 Kr 13, 14.

possit; que quidem quomodo fi-  
ant, in sequentibus consideran-  
dum erit. Demum vero curandum  
est, si rex in tyrannidem diverte-  
ret, qualiter posset occurri.

Et quidem si non fuerit exces-  
sus tyrannidis, utilius est remis-  
sam tyrannidem tolerare ad tem-  
pus, quam contra tyrannum agen-  
do multis implicari periculis que  
sunt graviora ipsa tyrannide. Po-  
test enim contingere ut qui contra  
tyrannum agunt prevalere non  
possint, et sic provocatus tyran-  
nus magis deseuiat. Quod si pre-  
valere quis possit adversum tyran-  
num, ex hoc multotiens proveni-  
unt gravissime dissensiones in po-  
pulo, sive dum in tyrannum insur-  
gitur, sive post deiectionem tyran-  
ni dum erga ordinationem regimi-  
nis multitudo separatur in partes.  
Contingit etiam interdum ut, dum  
alicuius auxilio multitudo expellit  
tyrannum, ille potestate accepta  
tyrannidem arripit, et timens pati  
ab alio quod ipse in alium fecit,  
graviori servitute subditos oppri-  
mit. Sic enim in tyrannide solet  
contingere ut posterior gravior fi-  
at quam precedens, dum prece-  
dentia gravamina non deserit et  
etiam ipse ex sui cordis malitia  
nova excogitat. Unde Syracusis  
quondam Dyonisii mortem omni-  
bus desiderantibus, anus quedam  
ut incolumis et sibi superstes esset  
continue orabat; quod ut tyran-  
nus cognovit, cur hoc faceret in-  
terrogavit. Tum illa »Puella, inqu-  
it, existens cum gravem tyrannum  
haberemus, alium cupiebam; quo  
interfecto aliquantulum durior